№ 1-328/2019 (11901440001000055) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 17 июня 2019 года 

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего - судьи Сидаш Н.А.,

при секретаре Чепель К.Н., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора города Магадана Сидоровой Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвоката Магаданской областной коллегии адвокатов Цукурова А.Н., представившего удостоверение № 230 от 07 ноября 2006 года и ордер № 1268 от 31 мая 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Магаданского городского суда Магаданской области, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 10 ноября 2009 года приговором Тенькинского районного суда Магаданского области (с учетом изменений, внесенных кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам Магаданского областного суда от 27 января 2010 года) по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, к лишению свободы на срок 2 года, условно, с испытательным сроком 2 года;

- 15 июня 2010 года приговором Тенькинского районного суда Магаданской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч.5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от 10 ноября 2009 года) к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- 09 августа 2010 года Тенькинским районным судом Магаданской области по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 15 июня 2010 года) к лишению свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 13 сентября 2010 года Тенькинским районным судом Магаданской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 15 июня 2010 года и 09 августа 2010 года) к лишению свободы на срок 4 года 4 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытию срока 14 октября 2014 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил в городе Магадане незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 01 часа 00 минут до 05 часов 30 минут 16 января 2019 года, достоверно зная о том, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, имея умысел на их незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, находясь на территории, прилегающей к дому № 24 по улице Дзержинского в городе Магадане, действуя умышленно, противоправно, незаконно приобрел у неустановленного лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью личного употребления вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрон, общей массой 0,900 грамм.

Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,900 грамм, находящееся в прозрачном полимерном пакете, ФИО1 обратил в свою собственность и, действуя умышленно, противоправно, стал незаконно хранить без цели сбыта в правом переднем кармане надетых на нём брюк до 06 часов 35 минут 16 января 2019 года.

16 января 2019 года в 05 часов 30 минут ФИО1, находясь 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОРППСп ОМВД России по г. Магадану и доставлен в административное здание ОМВД России по г. Магадану, расположенное по адресу: 

<

адрес>

В период времени с 06 часов 35 минут до 06 часов 45 минут 16 января 2019 года в ходе личного досмотра в помещении KC3Л ОМВД России по г. Магадану в д. 1 «а» по пр. Ленина в г. Магадане, в правом переднем кармане надетых на ФИО1 брюк было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,900 грамм, находящееся в прозрачном полимерном пакете.

В соответствии с Федеральным Законом РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) установлены правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности:

- согласно ст. 1 наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года; оборот наркотических средств, психотропных веществ - разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз на территорию Российской Федерации, вывоз с территории Российской Федерации, уничтожение наркотических средств, психотропных веществ, разрешенные и контролируемые в соответствии с законодательством Российской Федерации; незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров - оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации; реализация наркотических средств, психотропных веществ - действия по продаже, передаче наркотических средств, психотропных веществ одним юридическим лицом другому юридическому лицу для дальнейших производства, изготовления, реализации, отпуска, распределения, использования в медицинских, ветеринарных, научных, учебных целях, в экспертной деятельности; отпуск наркотических средств, психотропных веществ - действия по передаче наркотических средств, психотропных веществ юридическим лицом в пределах своей организационной структуры, а также физическим лицам для использования в медицинских целях;

- согласно п. 1 ст. 8 оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- согласно п. 1 ст. 10 деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, и (или) культивирование наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, может осуществлять юридическое лицо, в состав руководителей которого входит специалист, имеющий соответствующую профессиональную подготовку;

- согласно п. 1 ст. 14 оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях их уничтожения, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности, в оперативно-розыскной деятельности;

- согласно ст. 20 хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается;

- согласно ст. 24 приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрон отнесен к наркотическим средствам и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно списку № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года за № 681 с последующими изменениями и дополнениями, в него так же внесены все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества не зависимо от их количества.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» № 1002 от 01 октября 2012 года с последующими изменениями и дополнениями, масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, превышающая 0,2 грамма, но не превышающая 2,5 грамма, относится к значительному размеру.

В связи с изложенным, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, в период времени с 06 часов 35 минут до 06 часов 45 минут 16 января 2019 года вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,900 грамм, соответствует значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что 15 января 2019 года он, зная, что наркотические средства изъяты из свободного гражданского оборота, созвонился с лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство и попросил его продать ему для личного употребления наркотическое средство. Около 01 часа 00 минут 16 января 2019 года он подошел к магазину «Марк 2», расположенному в 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда на такси подъехало лицо, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство. Возле данного магазина он передал лицу, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство денежные средства в размере 1 500 рублей, а тот в свою очередь -прозрачный пакетик с веществом коричневого цвета, похожим на табак. Далее он (ФИО1) зашел в здание магазина «Марк 2», после чего был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание ОМВД России по г. Магадану, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых у него из переднего правого кармана брюк было обнаружено и изъято наркотическое средство, приобретенное у лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство (том 1 л.д.97-99, 171-175, 196-197). В настоящее время ФИО1 в содеянном искренне раскаивается, сожалеет о случившемся, сделал для себя правильные выводы, в дальнейшем обязуется не нарушать закон. 

В ходе проверки показаний на месте 07 марта 2019 года ФИО1 указал на территорию, прилегающую 

<

адрес> входа где он приобрёл наркотическое средство у лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство (том 1 л.д.161-166, 167-170).

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно протоколу об административном задержании № ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 30 минут ФИО1 задержан по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоаАП РФ (том 1 л.д. 74).

Из протокола личного досмотра от 16 января 2019 года следует, что с 06 часов 35 минут до 06 часов 45 минут 6 января 2019 года в помещении КСЗЛ ОМВД России по г. Магадану, расположенному по адресу: 

<

...> «а» у ФИО1 в правом кармане джинс обнаружен целлофановый прозрачный пакет с веществом растительного происхождения, светло-коричневого цвета (том 1 л.д. 76-80).

Отраженные в протоколе обстоятельства проведения личного досмотра подтверждаются показаниями свидетеля Свидетель №1, сообщившего суду, что он присутствовал при досмотре ФИО1 в качестве понятого. После разъяснения присутствующим прав на вопрос сотрудника полиции досматриваемый ФИО1 пояснил, что при нём нет предметов и веществ, запрещенных в свободном обороте. Затем начался личный досмотр ФИО1, в ходе которого он (Свидетель №1) стал свидетелем того, как из переднего правого кармана джинсовых брюк ФИО1 был извлечён целлофановый пакет с веществом светло-коричневого цвета растительного происхождения, который был изъят сотрудниками полиции и упакован в прозрачный полимерный пакет. Затем сотрудники полиции составили протокол личного досмотра, который подписали все присутствующие лица, замечаний и заявлений ни у кого не имелось. Какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось, сам он жалоб не высказывал.

Аналогичные сведения по обстоятельствам изъятия у ФИО1 вещества растительного происхождения сообщил свидетель ФИО7, показания которого от 22 февраля 2019 года оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 111-114).

Как следует из заключения эксперта № 71С от 20 февраля 2019 года, представленное на исследование вещество растительного происхождения коричневого цвета, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, который относится к наркотическим средствам. Масса вещества с учетом предварительного исследования составляет 0, 900 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,020 грамма от представленного вещества (том 1 л.д. 138-141).

Таким образом, исследовав все приведённые доказательства, проанализировав их в совокупности, суд пришёл к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах нашла своё полное подтверждение в ходе судебного заседания. Доказательствами, представленные стороной обвинения суд признаёт имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, а их совокупность - достаточной для вывода о том, что преступные действия подсудимого имели место так, как это изложено в описательной части настоящего приговора. Все приведённые выше доказательства стороны обвинения не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Признавая подсудимого ФИО1 виновным в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, суд исходит из того, что под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку. Приобретение следует считать оконченным с момента перехода предмета преступления в фактическое владение виновного. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе, для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. 

Судом установлено, что 16 января 2019 года в период с 01 часов 00 минуты до 05 часов 30 минут в г. Магадане ФИО1 приобрел у лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, с целью личного употребления производное наркотического средства массой 0, 900 грамма, передав ему в счет оплаты 1 500 рублей.

В дальнейшем приобретенное наркотическое средство ФИО1 хранил при себе в кармане одежды до изъятия его сотрудниками полиции 16 января 2019 года в 06 часов 35 минут. 

О наличии у ФИО1 умысла на незаконные приобретение и хранение наркотических средств свидетельствует совокупность совершенных им действий, направленных на их незаконное приобретение у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, его осведомленность о характере приобретаемого наркотического средства и незаконности указанных действий, а также обстоятельства хранения - при себе в кармане одежды и обстоятельства, при которых было произведено обнаружение и изъятие у ФИО1 наркотических средств - при проведении личного досмотра в здании ОМВД России по г. Магадану.

N-метилэфедрон и его производные отнесен к наркотическим средствам и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Наличие квалифицирующего признака «в значительном размере» подтверждается заключением физико-химической экспертизы № 71 С от 20 февраля 2019 года, установившей вид и размер изъятого у ФИО1 наркотического средства, масса которого - 0,900 грамма, превышающая 0,2 грамма и составляющая менее 2,5 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, с последующими изменениями и дополнениями, соответствует значительному размеру.

Судом изучалась личность подсудимого ФИО1, который ранее судим, привлекался к административной ответственности, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, не женат, иждивенцев не имеет, трудоустроен, в качестве безработного в ГКУ ЦЗН г. Магадана и на учете в ГКУ «Магаданский социальный центр» не состоит, меры социальной поддержки не получает, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы и знакомыми исключительно с положительной стороны (том 1 л.д.198, 200, 202, 204, 206, 207-208, 209-210, 211-212, 214-215, 216-217, 218-219, 220-221, 223-227, 228, 229, 230). 

Согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 143 от 21 февраля 2019 года ФИО1 обнаруживает признаки «органического расстройства личности в связи с ранним поражением головного мозга». Выявленное психическое расстройство не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время и не обуславливает опасности для него или других лиц, либо возможности причинения иного существенного вреда. ФИО1 по своему психическому здоровью мог во время инкриминируемого деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. в принудительных мер медицинского характера не нуждается. Способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. Данных, указывающих на достоверные признаки химической зависимости (алкогольной, наркотической, токсической) не выявлено (том 1 л.д.127-128).

Сопоставив выводы экспертов с данными, характеризующими личность ФИО1, его поведение на предварительном расследования и в судебном заседании, суд находит выводы указанной экспертизы обоснованными, в связи с чем признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому деянию. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличению лица причастного к незаконному обороту наркотиков, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, поведение подсудимого после совершения преступления, вышеприведенные данные о его личности, наличие совокупности смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих его степень общественной опасности, судом не установлено, в связи с чем в отношении ФИО1 положения ст.64 УК РФ не применяются.

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, суд пришел к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, в отношении ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Судом обсуждался вопрос о возможности назначения подсудимому менее строгих видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, однако принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его материальное положение, оснований к этому не усматривает.

Применение к ФИО1 более мягкого наказания, чем лишение свободы будет являться несправедливым, не достигнет целей наказания и не будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений, восстановлению социальной справедливости, в связи с чем суд не находит оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

В тоже время, учитывая вышеприведенные данные о личности подсудимого, его состояние здоровья, тот факт, что последний полностью признал вину, раскаялся в содеянном, активно способствовал расследованию преступления, изобличению лица причастного к незаконному обороту наркотиков, официально трудоустроен, где характеризуется исключительно с положительной стороны, суд пришёл к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты без реального отбывания подсудимым наказания в местах лишения свободы, в связи с чем ему возможно назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку такое наказание будет не только справедливым, но и окажет необходимое воздействие на виновного.

Кроме того, суд в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возлагает на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, которые будут способствовать его исправлению. 

С учётом обстоятельств совершённого преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, вышеприведенных данных о личности ФИО1, несмотря на наличие в действиях ФИО1 смягчающих его наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения при назначении наказания подсудимому положений ч.3 ст.68 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ч. 2 ст.68 УК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, учитывая положения ст. 81 УПК РФ, суд пришел к выводу о необходимости дальнейшего хранения: наркотического вещества ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,860 грамм, пустого пакета, пустого конверта, фрагмента нити черного цвета, листа с пояснительным текстом, 2 пакетов, нити черного цвета; уничтожения: срезов ногтевых пластин, смывов с рук (том 1 л.д.154-155, 156-158, 159, 160). 

В ходе предварительного расследования процессуальными издержками, по делу признана сумма вознаграждения адвокату Цукурову А.Н. в размере 15 750 рублей 00 копеек за осуществление защиты ФИО1 (том 1 л.д. 240, 241-242).

При решении вопроса о выплате процессуальных издержек и порядке их возмещения, суд учитывает положения ст. ст. 131, 132 УПК РФ, а также то обстоятельство, что ФИО2 находится в трудоспособном возрасте, каких-либо сведений об ограничении к труду суду не представил, от услуг защитника не отказывался, заявлений об имущественной несостоятельности от него не поступало, в связи с чем суд приходит к выводу о необходимости взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику в ходе предварительного следствия, с ФИО1 

В ходе предварительного расследования в отношении ФИО1 применена мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, которая подлежит отмене по вступлению приговора в законную силу (том 1 л.д.100).

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осуждённого ФИО1 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; 

- являться один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осуждённых, для отчёта о своём поведении в дни, установленные специализированным государственным органом.

Обязанность по исполнению наказания возложить на ФКУ Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по Магаданской области.

Не приводить приговор в отношении ФИО1 в исполнение, если он в течение установленного судом испытательного срока не совершит нового преступления, выполнит возложенные судом обязанности, своим поведением докажет свое исправление.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое вещество ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,860 грамм, хранящееся в камере хранения ОМВД России по г. Магадану - хранить в камере хранения ОМВД России по г. Магадану до принятия решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела в отдельное производство;

- пустой пакет, изготовленный из неокрашенного прозрачного полимерного материала, пустой бумажный почтовый конверт, выполненный из бумаги белого цвета, с логотипом «1 МАЯ», фрагмент нити черного цвета, свободные концы которой оклеены контрольным талоном с оттиском круглой печати, выполненной веществом синего цвета «№2* Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Магадану* МВД РФ», лист с пояснительным текстом, выполненным рукописным способом, красящим веществом синего цвета, 2 пакета, изготовленных из неокрашенного прозрачного полимерного материала с полимерным замком типа «ZipLock» и полосой красного цвета, расположенной «выше» замка, нить черного цвета, свободные концы которой выведены на контрольный талон, с каждой стороны талона имеется оттиск круглой печати синего цвета «Отдел специальных исследований *УМВД России по Магаданской области* Экспертно-криминалистический центр* МВД России», хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Магадану - хранить в камере хранения ОМВД России по г. Магадану до принятия решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела в отдельное производство;

- срезы ногтевых пластин, упакованные в два импровизированных конверта, выполненные из бумаги коричневого цвета, оклеенные липкой прозрачной лентой, опечатанные бирками из бумаги белого цвета с подписями участвующих лиц и оттиском круглой мастичной печати «№ МВД России по 

<

адрес>» и бумажными бирками с пояснительным текстом и подписью специалиста ФИО9, смывы с рук, упакованные в три импровизированных конверта, выполненные из бумаги коричневого цвета, оклеенные липкой прозрачной лентой, опечатанные бирками из бумаги белого цвета с подписями участвующих лиц и оттиском круглой мастичной печати «№ МВД России по 

<

адрес>» и бумажными бирками с пояснительным текстом и подписью специалиста ФИО9, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Взыскать с осуждённого ФИО1 процессуальные издержки в сумме 15 750 рублей (пятнадцать тысяч семьсот пятьдесят) рублей 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Н.А. Сидаш